Nama lengkap Rābi„ah menurut Ibn Khallikh yang dikutip al-Taftazani
adalah Umm al-Khair Rābi‟ah binti Ismā„īl al-„Adawiyah al-Qaysiyyah.9 Ia adalah

Sufi perempuan yang suci, dari suku Qays bin „Adi, ia lebih terkenal dengan
sebutan al-„Adawiyah atau al-Qaysiyah atau al-Bashriyah, tempat ia dilahirkan.10 Ia

diperkirakan lahir pada tahun 95 H / 713 M atau 99 H / 717 M di suatu
perkampungan dekat kota Bashrah (Irak) dan wafat di kota itu pada tahun 185 H

/ 801 M.11 Ia adalah putri keempat dalam keluaga Isma‟il oleh karena itu maka
diberi nama Rābi‟ah.12 Ia dilahirkan dalam keluarga yang sangat miskin hingga

minyak untuk menerangi kelahirannya pun tidak ada dan juga tidak ada sehelai
kain untuk membungkusnya. Tidak seorang pun yang berada di samping ibunya,